
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Sơn Long, ngày         tháng 4 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật 

về phòng, chống xâm hại trẻ em; tăng cường các giải pháp bảo đảm 

thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em 

 

  

 Thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội 

khóa XIV về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em (viết tắt là Nghị quyết số 121); 

Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Chính phủ về việc tăng cường các giải 

pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em (viết tắt là Chỉ thị số 23); 

Quyết định 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 

2020 – 2025 (viết tắt là Quyết định số 1863); Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 

19/02/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống tội phạm xâm 

hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 

18 tuổi, giai đoạn 2021 – 2025 (viết tắt là Kế hoạch số 31). Căn cứ tình hình thực 

tế, UBND xã Sơn Long ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Cụ thể hóa đầy đủ các nội dung đã được xác định trong Nghị quyết số 121, 

Chỉ thị số 23, Quyết định số 1863, Kế hoạch số 31 nhằm nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, gia đình, nhà 

trường, cộng đồng và chính bản thân trẻ em trong công tác phòng, chống xâm hại 

trẻ em.  

 2. Yêu cầu 

 Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể xã nêu cao nhận thức, tinh thần, 

trách nhiệm, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, nhất quán, phù hợp tình 

hình thực tế của địa phương, đơn vị. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Rà soát, kịp thời sửa đổi, bổ sung, ban hành mới theo thẩm quyền hoặc 

trình cơ quan có thẩm quyền ban hành chính sách, pháp luật có liên quan đến 

công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em phù hợp với tình hình thực 

tiễn của địa phương. 

 2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về bảo vệ trẻ em, kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em với nội dung, 



2 

 

hình thức phong phú, bảo đảm thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng 

vùng, miền, chú trọng giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, trợ giúp pháp lý cho 

trẻ em, hướng dẫn trẻ em nhận biết các nguy cơ bị xâm hại, kỹ năng phòng tránh, 

bảo vệ bản thân.  

 3. Thu thập, quản lý chặt chẽ, hiệu quả số liệu trẻ em và tình hình xâm hại 

trẻ em trên địa bàn 

 - Thường xuyên rà soát, tổng hợp số liệu trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nói riêng bảo đảm 

trẻ em có nguy cơ xâm hại được áp dụng biện pháp hỗ trợ, các trẻ em bị xâm hại 

được áp dụng biện pháp can thiệp, trong đó sớm quan tâm đối với nhóm trẻ em 

có nguy cơ bị xâm hại để phòng ngừa việc xảy ra hành vi xâm hại trẻ em. 

 - Thu thập và quản lý tốt số liệu thực hiện quyền trẻ em trên địa bàn làm cơ 

sở cho việc xây dựng các Chương trình, Kế hoạch, chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương có liên quan đến trẻ em. 

 - Thực hiện thống kê, theo dõi và có các giải pháp nhằm giảm thiểu và 

từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

 4. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan, tổ chức, 

đoàn thể trong việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng, 

chống xâm hại trẻ em đặc biệt trong việc hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em 

bị xâm hại; xây dựng mối quan hệ phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa 03 môi 

trường giáo dục: gia đình, nhà trường, xã hội và giữa các cấp, ban, ngành, đoàn 

thể, tổ chức với trẻ em nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp để thu thập, báo cáo về 

tình hình thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em đặc biệt quan tâm công tác 

phòng, chống xâm hại trẻ em. 

 5. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, chủ động phát hiện những hành 

vi xâm hại trẻ em. Kịp thời tiếp nhận, xác minh, điều tra, kết luận, xử lý đối 

tượng vi phạm nghiêm minh theo quy định pháp luật, đồng thời, tiến hành can 

thiệp, hỗ trợ hiệu quả trẻ em, bảo vệ an toàn cho trẻ em là nạn nhân bị xâm hại; 

đảm bảo các quyền và lợi ích tốt nhất cho trẻ em, không để nạn nhân bị tổn 

thương trong quá trình điều tra, xử lý đối tượng vi phạm. 

 6. Bảo đảm nguồn lực phù hợp cho công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống 

xâm hại trẻ em. Bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện công tác bảo vệ trẻ em nói 

chung, phòng, chống xâm hại trẻ em nói riêng. Đồng thời huy động các nguồn 

lực của các tổ chức, cá nhân để hoạt động trợ giúp, chăm sóc, bảo vệ trẻ em. 

 7. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh nơi công cộng, từng bước 

trang bị hệ thống kỹ thuật giám sát an ninh nhất là khu vực trường học, khu vui 

chơi, giải trí của trẻ em; ưu tiên bố trí quỹ đất, đầu tư xây dựng điểm vui chơi, 

giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao cho trẻ em. 

 8. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra liên ngành về phòng, chống xâm 

hại trẻ em 
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 - Kiểm tra liên ngành và chuyên đề về phòng, chống xâm hại trẻ em tại các 

đơn vị, cơ sở giáo dục… trên địa bàn. 

 - Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân, kể cả cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em khi có hành vi xâm hại trẻ em, bao 

che, chậm trễ, cố tình kéo dài các vụ việc xâm hại trẻ em. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các đơn vị trường học trên địa bàn 

 - Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống xâm hại trẻ em trong 

đơn vị mình theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 - Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng sống, kỹ 

năng bảo vệ học sinh, chú trọng nhóm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh 

nội trú, bán trú, nhóm trẻ em có nguy cơ bị xâm hại. 

 - Tăng cường tuyên truyền, tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ quản 

lý, giáo viên, nhân viên về phòng, chống xâm hại trẻ em, kỹ năng sống, kỹ năng 

tự bảo vệ, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em trên môi trường mạng, hướng 

dẫn học sinh sử dụng mạng internet an toàn, hiệu quả. 

 - Chủ động phát hiện các trường hợp học sinh có dấu hiệu bị xâm hại, phối 

hợp chính quyền địa phương thực hiện các biện pháp can thiệp, hỗ trợ kịp thời, 

hiệu quả cho trẻ em bị xâm hại tại đơn vị; đồng thời, thông báo, cung cấp thông 

tin và phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền để thực hiện việc điều tra, xử lý 

đối tượng vi phạm, tránh tổn thương cho trẻ em. 

 - Từng bước trang bị hệ thống kỹ thuật giám sát trong trường học đảm bảo 

an toàn, phòng, chống xâm hại trẻ em. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra về việc thực hiện trách nhiệm bảo vệ trẻ 

em, phòng, chống xâm hại trẻ em trong đơn vị mình để kịp thời chấn chỉnh, 

phòng ngừa và ngăn chặn các hành vi xâm hại trẻ em. 

 - Chịu trách nhiệm trước UBND xã về việc để xảy ra vụ việc xâm hại trẻ 

em hoặc vi phạm pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em trong 

đơn vị mà không có biện pháp chỉ đạo, xử lý hiệu quả. 

 2. Công an xã 

 - Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ 

em. Nắm đầy đủ, kịp thời thông tin các đối tượng đã có tiền án, tiền sự về xâm 

hại trẻ em và tiến hành các biện pháp phòng ngừa theo quy định của pháp luật. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em trên môi 

trường mạng theo hướng dẫn của Bộ Công an. 

 - Bảo đảm tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm xâm hại 

trẻ em đạt 100%. Tăng cường các biện pháp bảo vệ an toàn cho trẻ em là nạn 

nhân bị xâm hại. 

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em, đặc biệt phòng, chống xâm hại 
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trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân, gia đình, nhà 

trường, các tổ chức xã hội... 

 - Thông qua quá trình giải quyết các vụ việc, lực lượng Công an xã nghiên 

cứu, đề xuất hoàn thiện hệ thống pháp luật với chế tài nghiêm khắc, đủ sức răn đe 

đối với các hành vi xâm hại trẻ em (nếu có). 

 - Chịu trách nhiệm về tình trạng không xử lý kịp thời các vụ việc xâm hại 

trẻ em trên địa bàn. 

 3. Trạm Y tế xã 

 - Nâng cao năng lực, kỹ năng cho cán bộ y tế trong chăm sóc, tư vấn sức 

khỏe đối với trẻ em bị xâm hại. 

 - Chỉ đạo ưu tiên khám, chữa bệnh cho trẻ em là nạn nhân của các vụ xâm 

hại; hỗ trợ trẻ em bị xâm hại tiếp cận các dịch vụ y tế kịp thời, hiệu quả. 

 - Phối hợp các đơn vị liên quan rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định 

pháp luật về giám định pháp y đối với trẻ em bị xâm hại, bảo đảm nhanh chóng, 

kịp thời, tránh tổn thương cho trẻ. 

 4. Tư pháp – Hộ tịch xã 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống xâm hại trẻ em đảm bảo thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng; đẩy 

mạnh công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý cho trẻ em, thiết thực, hiệu quả. 

 - Đẩy mạnh công tác trợ giúp pháp lý trong quá trình giải quyết các vụ việc 

xâm hại trẻ em. 

 - Nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ thực hiện trợ giúp pháp lý trong 

việc thực hiện trợ giúp pháp lý cho trẻ em bị xâm hại. 

 - Thống kê, tổng hợp, theo dõi và có giải pháp nhằm giảm thiểu và từng 

bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn. 

 5. Văn hóa – Xã hội xã 

 - Tổ chức tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về bảo vệ trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã. 

 - Theo dõi, phối hợp các cơ quan chức năng phát hiện, xử lý nghiêm tổ 

chức, cá nhân hoạt động trên môi trường mạng có hành vi vi phạm pháp luật về 

bảo vệ hình ảnh, thông tin đời sống riêng tư, bí mật cá nhân của trẻ em. 

 - Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh trong các gia đình nhằm 

từng bước xóa bỏ tình trạng bạo lực gia đình, tảo hôn, bỏ rơi, bỏ mặc trẻ em và 

những hủ tục lạc hậu đối với trẻ em; trang bị cho các gia đình kiến thức, kỹ năng 

bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, trách nhiệm phát hiện, thông 

báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em. 

 - Phối hợp với Tư pháp – Hộ tịch xã thống kê, tổng hợp, theo dõi và có các 

giải pháp tuyên truyền phù hợp nhằm giảm thiểu và từng bước xóa bỏ tình trạng 

tảo hôn. 
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 - Thực hiện kiểm tra chuyên đề và phối hợp, xử lý nghiêm cơ quan, tổ 

chức, cá nhân có hành vi xâm hại trẻ em trong gia đình. 

 6. Tài chính – Kế toán xã 

 Đề xuất nguồn lực phù hợp cho công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm 

hại trẻ em. Bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện công tác bảo vệ trẻ em nói chung, 

phòng, chống xâm hại trẻ em nói riêng. Đồng thời, huy động các nguồn lực của 

các tổ chức, cá nhân để hoạt động trợ giúp, chăm sóc, bảo vệ trẻ em. 

 7. Đoàn Thanh niên xã  

 Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giám sát công tác phòng, 

chống xâm hại trẻ em; tổ chức lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em bảo đảm thực 

chất; tăng cường trách nhiệm theo dõi việc giải quyết của các cơ quan và phản 

hồi cho trẻ em kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị. 

 8. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã  

 - Tăng cường giám sát việc phòng, chống xâm hại trẻ em; tuyên truyền, 

vận động các hội viên tham gia phòng, chống xâm hại trẻ em, hỗ trợ trẻ em, gia 

đình có trẻ em là nạn nhân bị bạo lực, xâm hại. 

 - Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh trong các gia đình nhằm 

giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, tảo hôn, bỏ rơi, bỏ mặc trẻ em và những 

hủ tục lạc hậu đối với trẻ em; trang bị cho gia đình kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ 

em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố 

giác hành vi xâm hại trẻ em. 

 9. Đài Phát thanh xã 

 Phối hợp các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan tuyên truyền các hoạt 

động về bảo vệ chăm sóc trẻ em, đặc biệt là hoạt động phòng, chống xâm hại trẻ 

em; ưu tiên thời điểm, thời lượng phát sóng, các chuyên trang, chuyên mục về 

chính sách, pháp luật bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em. 

Yêu cầu các đơn vị, cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể xã căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này. 

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã 

(qua Công an xã) để được hướng dẫn./. 

 
Nơi nhận: 
- Trưởng CAH (b/cáo); 

- TT. Đảng ủy; 

- TT. MTTQVN xã; 

- Công an xã; 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn; 

- Trạm Y tế xã; 

- Các ban, ngành, hội đoàn thể xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Thanh Vượt 
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